

لنډ داستان!

سپينه کوتره!

زرين! د شپې له ملگرو سره، د غورولایت د چخچران بنار په هوايي
ډگر کې، ډگر د لوي امر خليل سره ميلمه وه!
خليل يودنگ دلوري ونی خاوند خوان وه او تل به ای يو ښکلی مسکا
په نړيو شونډو ځليده، چې مخاطب به ای له ژورې اغيزې لاندې راوست
دهغه درې تنه نور همکاران هريو جمشيد، ولی اوصابر نوميده چې ورسره يوځای اوسيدل
خليل او ملگرو ای له زرین ځنی هيله وکړه چه سبا له دوي سره د غلمين دري
ته دمیلستياو سيل لپاره و لار شه!
د غلمين دره ډير ښکله او اوپه زړه پوري دره وه
اود کوچيانو او مال دارانو يو ډير مهم څر ځای او ايلنډ شميرل کيده په
دويي کي به په سلگونه کورنۍ کوچيان اومال داران ور پورته
کيدل سيمه ډير شنه شيرازه او وا ښه وه ، په دي ښکلی شنی ستري
اوپراخه وادی کې ديو ی جگی غونډی په سر

دملکې هوايي رياست دبرخی يو د هوا پيرندنې ستیشن وه ،
چي د سيمې د هوا حالات به اي نکال په څلور فصلونو کې ثبت او
معلومول او مرکز ته به اي ور کول
زرين ته هم ددي دري کيسې ډيري په زړه پوري وي ځکه
اي نيت وکړ چې له ملگرو سره د دي دري دلينی اوسيل
لپاره و لارشي! ټوله شپه ای له ډير خوشحالی خوب ونه کړ اوچی سترگی به
ای پتی شوی د غلمين ددری رنگين خوبونه به ای ليدل
سبا وخته دوي ټول د جيب موټر په سورلي د غلمين د دري په
لور روان شول!
پسرلي وه سيمه ډيره ښکله سمسوره وه ، غرونه او رغونه
ټول تک شنه وه
او موټر دشنو ، چمنونوپه شنه فرش شوی سرک روان وه
تر څو چې سترگو کار کاوه شنه غونډي او پوښتې
او سار ای راز راز گلان اوبوتی تر سترگو کيدلې اود سړی سترگی ،
د ښکلا او طراوت له برکته
په ليدلو اوکتو داسی خوريدلې چې بیساری خوند ای کاوه
اود ليدونکی په زړه او روح کې ای د ژوندي او خوشالی ساه ور پوکوله!
دلته ډيري په زړه پوري منظرې او ښکلی سيمي
يو پر بلې پسې دسړي تر مخې را تللې اوتيريدلی
زرين دوي دشهرک دسيمي
دولسوالې په غاښې ور وختل ، دشهرک ښکله دري
ته ور کوز شول ، په دي دره کي
دشهرک د ولسوالې مرکز او يوکوچنې
بازارگي وه ، يوکوچنې رود پکې بهيده، رود تکی سپينه
رنې اوبه درلودې او له خالداره کبانو ځنې
پک او مالامال وه!
زرين او ملگرو ای غرمه دلته دشهرک په دپزارگي کي
تيره کړه اوپه زيرو غوريو کي سره کړي خالداره کبان
تاوده تاوده وخورل!

له غرمي وروسته د غلمين د دري په لور ي و خوځيدل
 ماز ديگر وه چي، د غلمين دري ته ور ورسيدل
 د غلمين په دره کي يو ډيره ښکلې اونامداره پيغله اوسيدله! چي د غلمين د دري
 د ارياب ثنا لور او ددي ځاي دخلکو مشره وه
 د ارياب لورد ميلمنو ځني خبره شوي وه!
 نو ځکه د خپلو سر يو سره يو ځاي له کله بهر
 د ميلمنو مخه ته دهر کلي لپاره راغله وه
 زرین! او ملگري اي دخلکو په ليدو، ټول له جيف موټر نه راکوز شول
 کتل اي چي دگنو خلکو په مينځ کي يوښکلي دنگ ځوان ولاړ دی
 له خپل ملگري خليل نه پوښتنه وکړه!
 خليل جانه! دا ښکلې زلمه څوک دي چي داسه لوره
 غرمي مغروره ولاړ دي؟
 خليل: هغه زلمه نه دي وروغبره!
 هغه نجلۍ ده پيغله (شاه بي بي) د ارياب ثنا لور ددي ځاي دخلکو دخان مشره ده!
 زرین: څه واي دا جلې ده؟ چي نارينه وال کاله اي
 اغوستلې دي؟!
 ما وي چي دا ځوان څومره ښکلې دي چي لکه دمحمود
 غز نوي د غلام (اياز) په څير ښکاري!
 شاه بي بي! را دمخه شوه او د ټولو ميلمنو په تيره بيا
 د زرین سره اي، په لاس ښه تود روغبر وکړه هغه پوه
 شوه چي په دوي کي اصلي ميلمه زرین دي!
 ځکه نور ميلمانه اي پخواه هم څو ځله ليدلې وه!
 ميلمانه! ټول د شاه بي بي ميلستون ته لاړل
 هغه يو ډيره ستره مهمان خانه چي څو لوي خونې اي
 در لودي لرله او ټولې خونې اي په ښکليو ايماقه سرو غاليو فرش
 ويي، پسته بخرمې سري توشکې او بالښتونه په کي
 پراته وه! ميلمانه اي يوي لوکسه کوټي ته
 وروستل او هلته کيناستل!
 سمدسته گرمې شيدې او شين چاي، نقل او دشلې را
 ورسيدې، ستر يو ميلمنو په مزه مزه چاي او شيدې څښلي او د
 شاه بي بي د بي جوړي ښکلا او ځوانه ننداره اي کوله!
 چي کله ميلمنو د شپې دو دي وخوره!
 او شاه بي بي کورته لاړه!
 خليل! د شاه بي بي! او دهغي د ژوند د ځانگړ تياو او ميرانه قصه
 داسه بيان کړي:
 شاه بي بي! د ارياب ثنا چي د دي سيمه د ايماقو دقوم
 مشر خان وه لور ده!
 دا چي لا وره ماشومه وه، دومره غښتله او قوي وه
 چي خپل همزولي هلکان به اي ټول را ځملول او ټول
 تزي په عذاب وه!
 بيا چي پيغله شوه، په اخترنو او دنوي کال په ميلو کي
 به اي له نا مي په لوانو سره غيري نيولې
 او ټول به اي را ځملول، پلا ر اي چي د دي دا زور او
 توان وليده نو په ټوله سيمه کي اي اعلام وکړ!
 هر هغه ځوان چي زمالور شاه بي بي را ځملوي نوزه
 هغه ته خپله لور، له سل ميرو او پسونو، يو د بزکشه

اس ، يوه جوړه د قولبي غويي او دري سوه جريبه للمے زمکه
 دري لکه نغدي افغانی روپی ، يوه فرش کړي کور سره يوځای ورکوم !
 څوکاله تير شوه تر او سه په لس هاو ځوانان راغله له دي سره اي
 زور از ميلي غيري و نيولے ، خو تر اوسه داسي نر نه دي پيداشوي
 چي شاه بي بي را څملوي !
 او په سپينه بنگلے سپينه اي
 سپور شه ! او دا دبخت سپينه کوتره خپله کړي !
 زرین هم دپهلوانے شوقونه کول شيطان ورته ويلے
 چي له شاه بي بي سره غيری ونيسي مگر کله به اي چي دهغه پياوړی مټی . او غبټلے اندامونوته
 پام شه نو خود په خود به اي پټسے سستے شوی

يوځلے اي د چاي څښلو په وخت کي په توکو توکو کي
 ورته وويل : شاه بي بي جانے ! له ماسره غيري نيسے !
 هغه ورته وخنډل !
 ولے نه خو د پوښتيو د ماتيدو ضمانت دي نشم
 کولاي ، نو که له پښتيو تير اي راځه !
 بسم الله راپور ته شه !
 زرین ورته وخنډل، نه بي بي زما دسلام وي !
 زرین يوه ورځ نور هم په غلمين کي پاتي شو
 شاه بي بي ددوي په ويار د يو ټپے بزکشے د ميلے
 تابه نيولے وه ، د بزکشې لپاره د دري ټول ځوانان
 او نامي اسونه راغله وه
 د بزکشے زور وره لوبه پيل شوه ، خلکو به ورغومي (بز)
 دحلال دايري ته په پيره سختے راور
 ددی په زړه پوری لوبی په پای کي
 د میدان اوبزکشې دتيم مشر اعلان وکړ !
 که چا داځلي بز دحلال دا يري ته راور نو يوه غاله به
 جايزه ورکول کيږی ، داځلي شاه بي بي په خپله په يو
 جرن اس سپره شوه او دبزکشے چپن او خولے
 اي په سر کړه اوقوري ته ور ننوتله، څو شيبے
 اي هڅه وکړه او لاس اي ورغومے ته ور کوز
 کړ بز را پورته کړ او زنگون اي پري راوراوه
 اس ته اي قمچينه ور کړه اس هم تعليمے وه ټوپ
 وهل اسونه اي په اوږو ټيل وهل ، له قوري لکه باد
 راووت ، او دحلال دايري ته راورسيده !
 شاه بي بي ! بز په دايره کی غوڅار کړ او خپل اس ته
 قيزه ور کړه اولکه بر بوشکے په میدان کي
 راو څر خیده اولاس ای ديري په دود پورته نيولی وه !
 اوقمچينه ای تر سره را څر خوله !
 ټولو خلکو په تودو چک چکو چهغو نارو اوشپلاقونو
 بدرگه کړه !

پای